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Obce správního obvodu obce s rozšířenou působností Liberec

	Název obce
	Kód ZÚJ
	Okres
	Název obce
	Kód ZÚJ
	Okres

	Bílá
	563901
	Liberec
	Křižany
	564184
	Liberec

	Bílý Kostel nad Nisou
	563919
	Liberec
	Liberec
	563889
	Liberec

	Cetenov
	563943
	Liberec
	Mníšek 
	564231
	Liberec

	Český Dub
	563960
	Liberec
	Nová Ves 
	546593
	Liberec

	Dlouhý Most
	530468
	Liberec
	Oldřichov v Hájích
	564281
	Liberec

	Hlavice
	564052
	Liberec
	Osečná
	564290
	Liberec

	Hodkovice nad Mohelkou
	564061
	Liberec
	Proseč pod Ještědem
	544345
	Liberec

	Hrádek nad Nisou
	564095
	Liberec
	Rynoltice
	564397
	Liberec

	Chotyně
	564109
	Liberec
	Stráž nad Nisou
	544477
	Liberec

	Chrastava
	564117
	Liberec
	Světlá pod Ještědem
	564427
	Liberec

	Jablonné v Podještědí
	561631
	Česká Lípa
	Šimonovice
	564460
	Liberec

	Janovice v Podještědí
	561657
	Česká Lípa
	Velký Valtinov
	562203
	Česká Lípa

	Janův Důl
	546658
	Liberec
	Všelibice
	564532
	Liberec

	Jeřmanice
	530484
	Liberec
	Zdislava
	564541
	Liberec

	Kryštofovo Údolí
	564176
	Liberec
	
	
	


Městský úřad Liberec 

	Nám. Dr. E. Beneše 1 
460 59 Liberec 1
	Tel.: 485 243 111,

        488 050 111 
Fax: 485 243 113
	E-mail: info@magistrat.liberec.cz 
epodatelna@magistrat.liberec.cz

Internet: www.liberec.cz
	IČO: 00262978


	Funkce
	Jméno, příjmení, titul
	Telefon
	E-mail

	Primátor
	Ing. Jiří Kittner
	485 243 102
	kittner.jiri@magistrat.liberec.cz

	Náměstkyně primátora
	Ing. Eva Kočárková
	485 243 142
	kocarkova.eva@magistrat.liberec.cz

	Náměstkyně primátora
	Eva Helšusová
	485 243 132
	helsusova.dagmar@magistrat.liberec.cz

	Náměstkyně primátora
	Naděžda Jozífková
	485 243 122
	jozifkova.nadezda@magistrat.liberec.cz

	Náměstek primátora
	Ing. Jiří Veselka
	485 243 144
	veselka.jiri@magistrat.liberec.cz

	Náměstek primátora
	Ing. Pavel Krenk
	485 243 182
	krenk.pavel@magistrat.liberec.cz

	Tajemník
	Mgr. Marek Řeháček
	485 243 162
	rehacek.marek@magistrat.liberec.cz
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Správní obvod obce s rozšířenou působností Liberec tvoří pomyslný střed Libereckého kraje. Na severu hraničí se Spolkovou republikou Německo a s Polskem, na jihu se Středočeským krajem. V rámci Libereckého kraje pak sousedí na severu se správním obvodem Frýdlant, na východě se správním obvodem Jablonec nad Nisou, na jihovýchodě se správním obvodem Turnov, na jihozápadě se správním obvodem Česká Lípa a na západě se správním obvodem Nový Bor. Správní obvod obce s rozšířenou působností Liberec je charakteristický velkou členitostí terénu. Ze severu na jeho území zasahují Jizerské hory, které mají neopakovatelnou atmosféru severské přírody. Téměř středem správního obvodu prochází Ještědský hřeben, kterému vévodí nejvyšší hora správního obvodu – Ještěd (1 012 m n. m.). Televizní vysílač na jejím vrcholu a sama hora Ještěd tvoří dominantu celého správní obvodu i Libereckého kraje. Ještědský hřeben přechází na severozápadě správního obvodu v Lužické hory. 

Svojí rozlohou 588,3 km2 je druhým největším správním obvodem Libereckého kraje a také svou hustotou obyvatelstva 227,0 obyvatel na km2 je druhým nejlidnatějším správním obvodem. Ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Liberec se nachází 29 obcí, ve kterých k 31. 12. 2003 žilo 133 546 obyvatel převážně české národnosti. Největším městem správního obvodu je Liberec s 97 770 obyvateli, podíl městského obyvatelstva v úhrnu správního obvodu činil 90,0 %.

Správní obvod obce s rozšířenou působností Liberec je jednou z oblastí s rozšířenou průmyslovou výrobou. Mezi nejvýznamnější průmyslová odvětví správního obvodu můžeme zařadit výrobu kovodělných výrobků, strojů a zařízení, výrobků pro automobilový průmysl, textilní průmysl a výroby plastů. Textilní průmysl, se kterým je město Liberec a jeho okolí již tradičně spojováno, se dostal po roce 1990 do hluboké deprese. 

Území správního obvodu Liberec je významnou oblastí z hlediska cestovního ruchu. Velké množství kulturně historických památek, rychlá dopravní dostupnost, blízkost a pozoruhodnost Jizerských a Lužických hor i Ještědského hřebene se stávají cílem tuzemských i zahraničních návštěvníků. K institucím nadregionálního významu patří především Severočeské muzeum v Liberci, Podještědské muzeum v Českém Dubu, Muzeum hasičské techniky v Chrastavě, Výstava lidových betlémů v Kyštofově Údolí a Oblastní galerie v Liberci. Při výčtu těchto památek a zařízení nelze opomenout Státní zámek Lemberk, hrady Grabštejn a Hamrštejn       a také Liberecký zámek. Ke skvostům barokní architektury v Čechách patří chrám sv. Vavřince v Jablonném v Podještědí. Významnými kulturními institucemi v Liberci jsou dále Divadlo F. X. Šaldy se scénou Malého divadlo, Naivní divadlo, Zoologická a Botanická zahrada.

	Věková struktura obyvatelstva 2003
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	Struktura pozemků
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	Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003

Celkem

Muži

Ženy

Celkem

133 546
64 391
69 155
0 - 14

20 239
10 341
9 898
15 - 64

95 332
47 189
48 143
65 +

17 975
6 861
11 114
Index stáří1)
88,8
66,3
112,3
Průměrný věk

39,6
37,9
41,2
1) počet osob ve věku 65 + na 100 dětí ve věku 0 - 14 let


	Základní demografické údaje

Živě
narození
Zemřelí
Přirozený
přírůstek
Přírůstek
stěhováním
Celkový
přírůstek
Sňatky
Rozvody
Potraty
Střední
stav
obyvatel
1991
1 624
1 542
82
-247
-165
1 060
430
.
135 027
1992
1 558
1 557
1
28
29
1 075
600
1 706
134 959
1993
1 567
1 401
166
38
204
929
532
1 308
135 075
1994
1 354
1 470
-116
71
-45
856
566
1 022
135 155
1995
1 213
1 422
-209
210
1
722
472
864
135 133
1996
1 199
1 397
-198
125
-73
779
477
853
135 097
1997
1 161
1 363
-202
47
-155
811
521
836
134 983
1998
1 200
1 407
-207
102
-105
828
639
842
134 853
1999
1 207
1 364
-157
31
-126
814
286
786
134 737
2000
1 263
1 443
-180
-81
-261
834
449
717
134 544
2001
1 275
1 395
-120
-494
-614
777
440
708
133 864
2002

1 294
1 394
-100
-215
-315
839
475
662
133 400
2003
1 239
1 372
-133
437
304
706
468
651
133 394


	Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB – podle územní struktury platné k 1. 3. 2001)

1869
1880
1890
1900
1910
1921
1930
1950
1961
1970
1980
1991
2001

Počet obyvatel
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
celkem
119707
130615
137682
149713
160100
149156
159796
107438
116281
120406
132035
135095
134131
v sídle SO ORP 
50252
60198
68135
79470
89312
84845
95623
69663
78193
84046
95924
101162
99102
Počet domů1)
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
celkem
14025
15126
15840
17104
18168
19027
21374
20678
16796
16428
16486
16561
17358
v sídle SO ORP 
4057
4573
5116
5898
6657
7228
8942
9298
8387
8542
9034
9561
10007
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené




	Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů

Ekonomicky
aktivní
celkem
v tom
Ekonomicky
neaktivní
celkem
z toho
Nezjištěná ekonomická aktivita
zaměstnané osoby
neza-
městnaní
nepracující
důchodci
děti, žáci,
studenti,  učni 
a ostatní závislé osoby
celkem
z toho
pracující
důchodci
ženy na
mateřské
dovolené1)
Správní obvod celkem
Celkem 1991
74 310
72 587
5 343
4 346
1 723
60 785
23 781
36 370
-
v %
100,0
97,7
7,2
5,8
2,3
100,0
39,1
59,8
x
Celkem 2001
71 760
66 797
3 018
1 315
4 963
60 639
26 978
30 381
1 732
v %
100,0
93,1
4,2
1,8
6,9
100,0
44,5
50,1
x
v tom:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
muži
38 771
36 300
1 431
 -
2 471
25 145
9 467
15 495
995
ženy
32 989
30 467
1 587
1 315
2 492
35 494
17 511
14 886
737
Sídlo správního obvodu
Celkem 1991
56 092
54 703
4 125
3 282
1 389
45 070
17 237
27 345
-
v %
100,0
97,5
7,4
5,9
2,5
100,0
38,2
60,7
x
Celkem 2001
53 550
49 919
2 521
1 024
3 631
44 105
19 558
23 128
1 447
v %
100,0
93,2
4,7
1,9
6,8
100,0
44,3
52,4
x
v tom:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
muži
28 510
26 678
1 183
 -
1 832
18 238
6 794
11 331
824
ženy
25 040
23 241
1 338
1 024
1 799
25 867
12 794
11 797
623
1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek



	Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví

(ze zjištěných odvětví; SLDB 2001)
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	Nezaměstnanost k 31. 12. 2003

Uchazeči

o zaměst-

nání celkem

z toho (%)
Index počtu

uchazečů

2003/2002

(%)

Volná

pracovní

místa

Počet uchazečů na 1 volné místo

Registrovaná míra nezaměstnanosti (%)1)
ženy

absolventi

a mladiství

osoby se

změněnou

pracovní

schopností

2002

2003
celkem

ženy

Celkem
6 356
54,1
9,7
14,3
111,1
796
8,0
7,97
8,86
10,42
Sídlo SO ORP
4 558
53,6
9,8
14,3
111,7
560
8,1
7,62
8,51
9,76
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001


	Ekonomické subjekty  se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003


	Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců

Počet zaměstnanců
Počet subjektů celkem
v tom
v sídle správního obvodu
v ostatních
obcích
celkem
podíl
(%)
celkem
podíl
(%)
Celkem
39 518
31 311
100,0
8 207
100,0
neuvedeno
9 292
7 343
23,5
1 949
23,7
bez zaměstnanců
25 753
20 449
65,3
5 304
64,6
1 - 5
3 088
2 412
7,7
676
8,2
6 - 19
906
721
2,3
185
2,3
20 - 99
406
326
1,0
80
1,0
100 - 499
65
53
0,2
12
0,1
500 - 999
6
5
0,0
1
0,0
1 000 a více
2
2
0,0
 -
 -

	Struktura podle odvětví činnosti
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	Ekonomické subjekty podle právní formy

Počet subjektů celkem
v tom
v sídle správního obvodu
v ostatních obcích
celkem
podíl 
(%)
celkem
podíl 
(%)
Celkem 
39 518
31 311
100,0
8 207
100,0
z toho: 
 
 
 
 
 
fyzické osoby
32 441
25 507
81,5
6 934
84,5
z toho: zapsané v obchodním rejstříku
434
352
1,4
82
1,2
obchodní společnosti
3 961
3 419
10,9
542
6,6
z toho: akciové společnosti
191
168
4,9
23
4,2
družstva 
172
145
0,5
27
0,3
státní podniky
15
13
0,0
2
0,0


	Struktura subjektů podle odvětví činnosti
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	Největší zaměstnavatelé 

Název
Převažující činnost
Benteler ČR k.s.
Výroba dílů a příslušenství pro motorová vozidla (kromě motocyklů) a jejich motory
Monroe  Czechia s.r.o.
Výroba dílů a příslušenství pro motorová vozidla (kromě motocyklů) a jejich motory
VULKAN akciová společnost
Výroba ostatních pryžových výrobků
GRUPO ANTOLIN BOHEMIA, a.s.
Výroba dílů a příslušenství pro motorová vozidla (kromě motocyklů) a jejich motory
METZELER Automotive Hose Systems s.r.o.
Výroba ostatních pryžových výrobků
"LIP spol. s r.o."
Výroba dílů a příslušenství pro motorová vozidla (kromě motocyklů) a jejich motory
PRAGA HRÁDEK n.N. a.s.
Výroba dílů a příslušenství pro motorová vozidla (kromě motocyklů) a jejich motory



	Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů

Trvale obydlené byty
Neobydlené byty
celkem
z toho byty
na 1 000 obyvatel1)
na 100 cenzových domác-ností
celkem
podíl na bytovém fondu celkem
na 1 000 obyvatel1)
v rodinných domech
v bytových domech
Správní obvod celkem

1991

51 040
14 199
36 293
377,8
92,3
3 598
 
6,6
26,6
2001

52 349
16 855
34 953
390,3
89,4
5 693
 
9,8
42,4
rozdíl

1 309
2 656
-1 340
12,5
-2,9
2 095
2)
3,2
15,8
rozdíl v %

2,6
18,7
-3,7
x
x
58,2
 
x
x
Sídlo správního obvodu

1991

39 072
7 617
31 123
386,2
92,7
1 955
 
4,8
19,3
2001

39 670
9 140
30 211
400,3
89,1
3 158
 
7,4
31,9
rozdíl

598
1 523
-912
14,1
-3,6
1 203
2)
2,6
12,6
rozdíl v %

1,5
20,0
-2,9
x
x
61,5
 
x
x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem

2) v procentních bodech



	Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001
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	Vybrané ukazatele bytové výstavby

Dokončené
 byty 
celkem
z toho
Průměrná obytná plocha
1 dokončeného bytu v m2
Průměrná hodnota dokončené
stavby v tis. Kč1)
Zrušené
byty
celkem
v rodinných
domech
v bytových
domech
v nástavbách,
 přístavbách
a vestavbách
1997
317
79
211
27
56,8
1 250,6
50
1998
221
122
87
12
74,4
2 079,5
6
1999
306
118
115
45
69,4
1 645,1
3
2000
442
166
246
23
62,7
1 815,7
1
2001
339
162
117
28
67,0
1 853,4
8
2002
475
165
237
17
59,0
1 583,3
7
2003
358
158
123
24
66,9
1 868,1
11
1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku



	Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání

podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů

1991
2001
celkem
muži
ženy
celkem
muži
ženy
Obyvatelstvo celkem
107 639
51 326
56 313
112 855
54 025
58 830
v tom se vzděláním (v %):
 
 
 
 
 
 
základní včetně neukončeného
33,3
26,3
39,7
21,5
16,2
26,4
vyučení bez maturity
29,4
37,5
22,0
19,3
23,3
15,7
střední odborné bez maturity
5,2
3,3
7,0
18,3
20,0
16,7
vyučení s maturitou
.
.
.
1,2
1,7
0,8
úplné střední všeobecné s maturitou
3,6
3,0
4,2
4,5
3,4
5,5
úplné střední odborné s maturitou1)
20,5
19,6
21,4
20,0
18,6
21,3
nástavbové studium
.
.
.
2,2
1,6
2,7
vyšší odborné
0,1
0,2
0,1
1,3
1,3
1,3
vysokoškolské
7,5
9,7
5,4
9,4
11,3
7,6
bez vzdělání
0,2
0,3
0,2
0,4
0,3
0,4
nezjištěno
0,2
0,2
0,2
2,0
2,2
1,7
1) v roce 1991 včetně vyučených s maturitou



	Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100 %)
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Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek.akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak

*) SLDB 2001













